6.) ***Periodus simplex***. A' simplex periodus ugy készül, hogy a' főmondás' *subjectuma* és *praedicatuma* közé,

egy vagy több kis mondás, vagy incisum tételek; hogy pedig az illy közbeszött incisum-nak meg kell a' főmondással egyeznie, magától értetik, azaz, oda kell illenie. minden simplex periodus, csak unimembris. Példák:

Homines, quia mortales sunt, non possunt vitam aeternam in his terris exspectare. — Multi, cum in potestate essent hostium, multi in custodia, dolorem suum doctrinae studiis levaverunt. Cic. de Fin. — Nescire, quid antea, quam natus sis, acciderit, id est, semper esse puerum. Cic. Orat. — Sapientis animus, magnitudine consilii, tolerantia rerum humanaarum, contemtione fortunae, virtutibus omnibus, ut moenibus septus, vinci aut expugnari non potest. Cic. — Scipio, ut Hannibalem ex Italia deduceret, exercitum in Africam trahecit. — Antigonus, quum adversus Seleucum Lysimachumque dimicaret, in praelio occisus est. Nep. de reg. — Stultitia, et si adepta est, quod concupivit, nunquam se tamen satis consequetam putat. Tusc.

7.) **Periodus composita.** Ez két förészbül áll; egyik, az első rész, tudniliuk *Protasis*, a' másik *Apodosis* néven ismeretes. Es ezeknek majd az egyike, majd a' másika áll több tagbul, majd pedig egyformán mind a' kettő két két tagbul van öszszetéve. A' periodusnak részeit's tagjait pontos vesző (;) és kettős pont (:) által különböztetni meg. Példák:

Qui putat magnam doctrinam sine ingenio praeclaro, sine industria indefessa, sine libris optiūis posse comparari: magno vehementique errore ducitur. — Quoniam in hoc libro de elocutione scripsimus, et, quibus in rebus exemplis opus fuit, uti sumus nostris, idque fecimus praeter consuetudinem eorum, qui de hac re scripserunt: necessario faciendum putavimus, ut paucis rationem nostri consilii demus. Auct. ad Herenn. — *Quemadmodum*, quum petebam, nulli me vobis auctores generis mei commendarunt: *sic*, si quid deliquerо, nullae sunt imagines, quae me a vobis deprecentur. Cic. de leg. agr. — Ut saepe homines aegri morbo gravi, quum aestu febrique jactantur, si aquam gelidam biberint, primo relevari videntur, deinde multo gravius vehementiusque afflicantur: *sic* hic morbus, qui est in re publica, relevatus istius poenā, vehementius, viris reliquis, ingravescit. Id. in Cat. — *Etsi*, Quirites, non est meae consuetudinis initio dicendi rationem reddere, qua de causa quemquam defendam; propterea quod omnibus civibus in eorum periculis satis justam mihi causam necessitudinis esse duxi: *tamen* in hac defensione capititis, famae,